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disciplina teoria da contabilidade como FORMADOURA DE um arcabouço conceitual teórico: percepção dos alunos da disciplina teoria da contabilidade, DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UFPB, NO PERÍODO 2010.1
Thiago Mamede Bezerra1, Paulo Roberto Nóbrega Cavalcante 2, Karla Katiuscia Nóbrega de Almeida3, Centro de Ciências Sociais Aplicadas/Departamento de Finanças e Contabilidade/Monitoria.
Resumo: A disciplina Teoria da Contabilidade tornou-se obrigatória nos currículos dos cursos de graduação em Ciências Contábeis a partir de 1994. Espera-se que a introdução dessa disciplina possa contribuir na formação de alunos com melhor conhecimento teórico da ciência contábil. Este trabalho fez uma análise qualitativa das percepções dos alunos da disciplina Teoria da Contabilidade, quanto ao conhecimento de assuntos ligados a teoria da ciência contábil. Para verificar a percepção dos alunos quanto ao conhecimento de assuntos ligado a teoria contábil, aplicou-se um questionário com assuntos estudados na disciplina Teoria da Contabilidade, durante o período letivo de 2010.1. Com base nos resultados encontrados, Verificou-se que a maior parte dos alunos pesquisados possui conhecimento significativo sobre as bases que sustenta o conhecimento contábil.
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1 Introdução
A discussão a respeito da importância de um arcabouço conceitual teórico da contabilidade brasileira tornou-se mais intensa a partir do processo de Convergência com as Normas Internacionais de Contabilidade. A busca pela convergência com as Normas Internacionais não é assunto novo, mas ao se tornar obrigatório no Brasil, a partir da Lei nº 11.638/07 vem sendo discutido com maior veemência pelos profissionais e estudiosos da Contabilidade. 

Um dos pontos desta discussão tem a ver com a relevância de um arcabouço conceitual teórico e o nível de desenvolvimento da teoria contábil ou estrutura conceitual básica da contabilidade como fator diferencial dos relatórios contábeis elaborados em distintos países. Esse novo cenário poderá exigir do profissional contábil um maior nível de conhecimento de assuntos ligados a teoria da ciência contábil.

Partindo do pressuposto que será exigido do profissional contábil uma maior habilidade em lhe dar com assuntos ligados a teoria da contabilidade. Este trabalho tem como objetivo verificar o nível de conhecimento dos alunos da disciplina Teoria da Contabilidade do curso de Ciências Contábeis da UFPB período 2010.1 em relação a assuntos ligados a teoria contábil.

2 Descrição metodológica
Buscou-se na literatura estudos sobre o tema através de pesquisas bibliográficas. Este trabalho tem como referencial conceitual Marion (1996), em suas pesquisas na área de ensino em Contabilidade. Também se buscou apoio nas discussões de Niyama (2005) sobre Contabilidade Internacional. Para verificar o nível de conhecimento dos alunos os mesmos terão que responder um questionário com perguntas que exige conhecimentos teóricos da ciência contábil. Das perguntas realizadas todas serão de assuntos estudados na disciplina Teoria da Contabilidade.

3 Resultados
Os alunos responderam 6 questões, sendo que na primeira eles opinarão se a disciplina contribui na formação de um arcabouço conceitual teórico para o curso de Ciências Contábeis da UFPB, com base na tabela 1 verifica-se que quase 94% responderam que sim. Porém foram questionados sobre o que sustenta o conhecimento contábil e pouco mais de 39% tiveram ótimo aproveitamento na questão. 

Tabela 1 – Disciplina Teoria da Contabilidade na contribuição de um arcabouço conceitual teórico no curso de ciências Contábeis - UFPB
	1 – A disciplina contribui na formação de um arcabouço conceitual teórico?
	Manhã (f)
	Noite (f)
	Total (f)
	Total (%)

	Sim
	21
	10
	31
	93,94

	Não
	02
	00
	02
	6,06

	Total
	23
	10
	33
	100

	2 – Arcabouço que sustenta o conhecimento contábil?
	Manhã (f)
	Noite (f)
	Total (f)
	Total (%)

	4 acertos 
	07
	06
	13
	39,40

	3 acertos
	09
	02
	11
	33,33

	2 acertos 
	02
	
	02
	6,06

	1 acerto
	05
	02
	07
	21,21

	Total
	23
	10
	33
	100


Na questão 4 haviam quatro situações de procedimentos práticos de contabilidade, sendo que dois violavam algum dos princípios de contabilidade e os outros dois não. Os alunos foram questionados quais estavam violando algum dos princípios, de acordo com a tabela 2, mais de 48% tiveram ótimo aproveitamento da questão.

Tabela 2 – Situações práticas com Princípios de Contabilidade Violados
	4 – Princípios Violados?
	Manhã (f)
	Noite (f)
	Total (f)
	Total (%)

	4 acertos 
	09
	07
	16
	48,49

	3 acertos
	08
	03
	11
	33,33

	2 acertos 
	04
	0
	04
	12,12

	outros
	02
	0
	02
	6,06

	Total
	23
	10
	33
	100


4 Conclusão
Verificou-se que a maior parte dos alunos pesquisados possui conhecimento significativo sobre as bases que sustenta o conhecimento contábil. Quase 100% dos alunos concordam que a disciplina Teoria da Contabilidade contribui na construção de um arcabouço conceitual teórico, porém muitos alunos ainda confundem base conceitual da contabilidade com base normativa. 
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